1

 ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH             Độc  lập  -  Tự  do  -  Hạnh  phúc

              _______      ______________________________

  Số :  137/QĐ-UB                     TP. Hồ Chí Minh, ngày 20  tháng  4  năm 1991

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

V/v hợp nhất Sở Giáo dục và Ban Giáo dục chuyên nghiệp

thành Sở Giáo dục và đào tạo trực thuộc UBND thành phố

_________

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 30 tháng

6 năm 1989;

- Căn cứ Thông tư số 11/TT ngày 19/7/1987 của Ban Bí thư Trung ương và

Thông báo số 46/TB-TU ngày 20/11/1989 của Ban Bí thư và Hội đồng Bộ trưởng

về kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan chính quyền các cấp;

- Căn cứ Thông tư số 377/TCCP ngày 10/9/1990 của Ban Tổ chức cán bộ

của Chánh phủ về việc hướng dẫn sắp xếp lại một số cơ quan hành chánh ở địa

phương;

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục, Trưởng Ban Giáo dục chuyên

nghiệp và Trưởng Ban tổ chức chánh quyền thành phố;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Nay hợp nhất Sở Giáo dục và Ban Giáo dục chuyên nghiệp thành

“Sở Giáo dục và đào tạo” trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố.

“Sở Giáo dục và đào tạo” là cơ quan chuyên môn chịu sự chỉ đạo và quản lý

toàn diện của Ủy ban nhân dân thành phố đồng thời chịu sự chỉ đạo về chuyên

môn nghiệp vụ theo ngành của Bộ Giáo dục và đào tạo; có chức năng giúp Ủy

ban nhân dân thành phố quản lý Nhà nước và tổ chức thực hiện toàn bộ sự

nghiệp giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng do thành phố quản lý bao gồm : giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông, bổ túc văn hóa, dạy nghề, trung học chuyên

nghiệp, giáo dục đại học, trên và sau đại học và giúp Ủy ban nhân dân thành phố

quản lý Nhà nước các cơ sở giáo dục-đào tạo của Trung ương trên địa bàn thành

 2

phố, theo sự phân công phân cấp của Hội đồng Bộ trưởng và của Bộ Giáo dục và

đào tạo.

Sở Giáo dục và đào tạo thành phố có tư cách pháp nhân, dự toán kinh phí độc

lập, có con dấu riêng và mở tài khoản ở ngân hàng theo quy định của Nhà nước.

Điều 2.- Sở Giáo dục và đào tạo có nhiệm vụ :

1/ Căn cứ vào chánh sách, kế hoạch giáo dục đào tạo, bồi dưỡng của Nhà

nước và Bộ Giáo dục và đào tạo; kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của thành phố,

xây dựng quy hoạch và kế hoạch toàn diện phát triển sự nghiệp giáo dục đào tạo, bổ

túc văn hóa và bồi dưỡng nghiệp vụ của thành phố; chỉ đạo tổ chức thực hiện quy

hoạch và kế hoạch này đối với các ngành, các cấp, các đơn vị cơ sở thuộc thành

phố.

Đồng thời giúp Ủy ban nhân dân thành phố quản lý thống nhất các trường

lớp dạy nghề, trung học chuyên nghiệp, Cao đẳng và đại học trên địa bàn thành

phố theo sự phân công phân cấp của Bộ Giáo dục và đào tạo.

2/ Tổ chức nghiên cứu vận dụng thực hiện cải tiến nội sung chương trình

phương pháp giảng dạy nhằm không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục đào

tạo theo sự hướng dẫn của Bộ Giáo dục và đào tạo.

3/ Phối hợp với các sở, ngành hữu quan của thành phố, với các ngành

Trung ương có nhu cầu giáo dục đào tạo bồi dưỡng tổ chức sắp xếp lại mạng

lưới trường lớp giáo dục đào tạo và xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật một cách

hợp lý đáp ứng được yêu cầu và thống nhất trên địa bàn thành phố.

4/ Thực hiện Thanh tra Nhà nước, có kế hoạch kiểm tra các chỉ tiêu, kế

hoạch và nội dung giáo dục đào tạo và bồi dưỡng của các trường lớp, các cơ sở

sự nghiệp giáo dục đào tạo, bồi dưỡng của thành phố và quản lý Nhà nước các

cơ sở đào tạo của Trung ương, của tư nhân đóng trên địa bàn thành phố theo sự

phân công và phân cấp của Bộ Giáo dục và đào tạo.

5/ Thống nhất quản lý và chỉ đạo công tác tuyển sinh và hướng nghiệp trên

địa bàn thành phố theo đúng chánh sách, chế độ của Nhà nước và quy định của

Bộ Giáo dục và đào tạo, làm cơ quan thường trực của Hội đồng tuyển sinh thành

phố.

Phối hợp với các ngành, các cấp phân phối sử dụng học sinh tốt nghiệp các

Trường đại học, Cao đẳng, trung học kỹ thuật nghiệp vụ dạy nghề do thành phố

quản lý đúng chủ trương kế hoạch đã quy định, bảo đảm sử dụng đúng ngành

nghề và phù hợp với yêu cầu.

6/ Phối hợp với các đoàn thể, các ngành có liên quan và phụ huynh học

sinh trong công tác giáo dục và quản lý học sinh đặc biệt trong công tác giáo dục

 3

đạo đức, chính trị, tư tưởng; nhằm bảo đảm thực hiện việc xây dựng con người

mới trong công tác giáo dục đào tạo.

7/ Quản lý tổ chức biên chế đội ngũ cán bộ, giáo viên kinh phí và tài sản

của ngành theo đúng quy định của Nhà nước và phân cấp quản lý của Ủy ban

nhân dân thành phố. Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, nâng cao trình độ

chính trị, nghiệp vụ cho cán bộ, công nhân viên thuộc ngành.

Điều 3.- Sở Giáo dục và đào tạo do 1 Giám đốc phụ trách và có 1 số Phó

Giám đốc giúp việc Giám đốc.

Giám đốc Sở Giáo dục và đào tạo có trách nhiệm xây dựng quy chế tổ chức

và hoạt động của Sở, có đề án kiện toàn tổ chức các đơn vị trực thuộc trình Ủy ban

nhân dân thành phố phê duyệt và tổ chức thực hiện.

Bộ máy và biên chế cơ quan Sở do Giám đốc nghiên cứu và đề nghị Ủy

ban nhân dân thành phố quyết định phù hợp với nhiệm vụ được giao theo yêu

cầu tinh gọn, có hiệu lực.

Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức bàn giao, tiếp nhận toàn bộ

cơ sở vật chất kỹ thuật, hồ sơ, tài liệu, vốn, quỹ, bộ máy tổ chức, cán bộ, công

nhân viên thuộc Sở giáo dục và Ban Giáo dục chuyên nghiệp cho Sở Giáo dục và

đào tạo quản lý và tổ chức lại cho phù hợp với nhiệm vụ Sở mới.

Điều 4.- Bãi bỏ quyết định số 226/QĐ-UB ngày 22 tháng 11 năm 1987 thành

lập Sở Giáo dục và quyết định số 73/QĐ-UB ngày 15/02/1982 thành lập Ban Giáo

dục chuyên nghiệp của Ủy ban nhân dân thành phố.

Điều 5.- Các đồng chí Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng

Ban Tổ chức chánh quyền thành phố, Chủ nhiệm Ủy ban Kế hoạch thành phố,

Giám đốc Sở Tài chánh, Giám đốc Sở Giáo dục và đào tạo, Giám đốc Sở Giáo

dục (cũ), Trưởng Ban Giáo dục chuyên nghiệp (cũ), Trưởng Ban Giáo dục

chuyên nghiệp (cũ), Thủ trưởng các Sở Ban Ngành có liên quan và Chủ tịch Ủy

ban nhân dân quận, huyện chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.-

     T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

  K/T Chủ tịch

                                                                     Phó Chủ tịch/thường trực

                                                                          Nguyễn Văn Huấn

 4

PHỤ LỤC KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 137/QĐ-UB

ngày 20/4/1991 của UBND thành phố

Về việc hợp nhất Sở Giáo dục và Ban Giáo dục

chuyên nghiệp thành Sở Giáo dục và đào tạo trực thuộc

Ủy ban nhân dân thành phố.

CÁC ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC SỞ :

   I.- CÁC ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP :

 1- Trường cao đẳng sư phạm

 2- Trường đào tạo tại chức

 3- Trường trung học sư phạm

 4- Trường dạy nghề Lý Tự Trọng

 5- Trường trung học sư phạm mầm non

 6- Trường cán bộ quản lý giáo dục

 7- Trường sư phạm kỹ thuật phổ thông

 8- Trung tâm hướng nghiệp Lê Thị Hồng Gấm

              Trung tâm thực hành thực nghiệm Thủ Đức

 9- Trung tâm giáo dục trẻ khuyết tật

 10- Các trường PTTH của thành phố (kể cả cấp 2, 3)

 10.1- Trường PTTH Bùi Thị Xuân

 10.2-  “    Trưng Vương

 10.3-   “    Tenlơ Man

 10.4-  “    Lê Quý Đôn

 10.5-  “    Marie Curie

 10.6-  “    Nguyễn Thị Minh Khai

 10.7-  “     Nguyễn Trãi

 10.8-   “    Hùng Vương

 10.9-   “     Trần Khai Nguyên

 10.10- “    Mạc Đĩnh Chi

 10.11- “    Ngô Gia Tự

 10.12- “    Lương Văn Can

 10.13- “     Nguyễn Du

 10.14- “    Nguyễn An Ninh

 10.15- “    Nam Kỳ Khởi Nghĩa

 10.16- “    Nguyễn Trung Trực

      10.17- “    Gò Vấp

 10.18- “    Phú Nhuận

 10.19- “    Phan Đăng Lưu

 5

 10.20- Trường PTTH Võ Thị Sáu

 10.21- “    Hoàng Hoa Thám

 10.22- “    Thạnh Mỹ Tây

10.23- “    Thanh Đa

10.24- “    Nguyễn Thái Bình

10.25- “    Nguyễn Thượng Hiền

10.26- “    Trần Phú

10.27- “    An Nhơn Tây

10.28- “    Thông Tây Hội

10.29- “     Thạnh Lộc

10.30- “    Củ Chi

10.31- “    Lý Thường Kiệt

10.32- “    Nguyễn Hữu Cầu

10.33-  “    Giồng Ông Tố

10.34- “    Thủ Đức

10.35- “    Thủ Thiêm

      Nguyễn Huệ + Nguyễn Hữu Huân

10.36- “    An Lạc

10.37- “    Bình Chánh

10.38- “    Đa Phước

10.39- “     Lê Thánh Tôn

10.40-  “    Nhà Bè

10.41- “    Nguyễn Chí Thanh

10.42- “    Quang Trung

10.43-  “    Chuyên Lê Hồng Phong

10.44- “    Vừa học vừa làm Lê Minh Xuân

10.45- “   “   Trung Phú

10.46- Trường dân chính cấp 3 Lê Quý Đôn

10.47- Trường phổ thông lao động

11- Nhà trẻ :

 11.1- Nhà trẻ thành phố

 11.2- Nhà trẻ thực hành 19/5

 11.3- Trường PT đặc biệt Nguyễn Đình Chiểu

II.- ĐƠN VỊ SẢN XUẤT KINH DOANH :

1- Công ty sách thiết bị trường học

2- Xí nghiệp học cụ chuyên dùng

3- Xí nghiệp in chuyên dùng

4- Ban kiến thiết Sở giáo dục

---------------